(社)精密工学会 現物融合型エンジニアリング専門委員第 34 回例会議事録

日時 2010 年 4 月 23 日（金） 13:30 - 17:00

場所 東京大学先端科学技術研究センター 4 号館 2F 講堂

●出席者（敬称略）

○企業会員

相馬淳人（㈱エリジオン）、月野 誠（㈱くいんと）、亀川正之（㈱島津製作所）、矢島淳子、上野恵士（東

京貿易テクノシステム㈱）、山本輝夫（東芝 IT コントロールシステム㈱）、滝 克彦（日本ビジュアルサ

イエンス㈱）、武井宏将（日本ユニシス㈱）、紺野正弘、古川玲子（日本ユニシス・エクセリューション

ズ㈱）、定岡紀行、矢敷達朗（㈱日立製作所）、松村弘隆（パルステック工業㈱）、内田孝尚（㈱本田技

術研究所）    （11 社（全 24 社中））

○個人会員

小池真司（NTT フォトニクス研究所）、大薗耕平、寺岡 啓、古川慈之、松木則夫（産業技術総合研究

所）、鈴木宏正、松崎幸一、道川隆士（東京大学）、小林一也（富山県立大学）、飯田浩史（名古屋市工

業研究所）、溝口知広（日本大学）、田中大之（北海道立工業試験場）、森吉昭博（マテリアル サイエ

ンス ラボラトリー）          （13 名（全名中））

○ オブザーバー参加

森 康男（アイシン・エイ・ダブリュ㈱）

鈴木嘉雄（㈱成宗製作所）

青木 優（キャノンマーケティングジャパン㈱）

菱田寛之（鈴木研）

○講演者

鈴木良一（産業技術総合研究所）

●配布資料

○ 資料 1  第 33 回議事録議題

○ 資料 2 「カーボンナノ構造体の電子源による小型Ｘ線源とその非破壊検査への応用」

○ 資料 3 「フォトグラメトリーの進化、多様化したシステムについて」

○ 資料 4 「CT を用いたアスファルト舗装の診断」

●第 34 回例会

議事１ 前回例会議事録確認

資料１にある前回の議事録が承認された。

議題 2 会員入退会・変更

法人会員 日本ユニシス・エクセリューションズ株式会社 （代表 谷本 茂樹）の入会が承認された。

また、ソニーグローバルソリューションズ（株）の退会が報告された。

議事 3 セミナー

○ カーボンナノ構造体の電子源による小型Ｘ線源とその非破壊検査への応用

 鈴木良一（産業技術総合研究所）

議事 4 話題提供

○ フォトグラメトリーの進化、多様化したシステムについて 矢島淳子 (東京テクノシステム貿易㈱)

休憩

○ CT を用いたアスファルト舗装の診断  森吉昭博（マテリアル・サイエンス・ラボラトリー）

議事 5 その他

(株)本田技術研究所 内田孝尚幹事から「中間標準 Data Format の検討 Gr 設立提案」がなされ承認さ

れた。本検討 Gr は、本専門委員会の会員の有志から構成され、例会の後に情報交換、議論を行うこと

を目的とする。参加は任意で、適宜、例会の話題提供において状況を報告する。

○ 今後の日程（案） 金曜日 午後 13：30－17：00

2010 年 6 月 25 日

第 35 回

セミナー：

話題提供：丸紅情報システムズ 赤羽様

話題提供：

2010 年 10 月 22 日

第 36 回

 セミナー：

話題提供：

話題提供：

2010 年 12 月 17 日

第 37 回

セミナー：

話題提供：

話題提供：

                                     以 上